
Prop. n. 3935/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 774 DEL 09/07/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio politiche della casa

Oggetto: LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N. 431, ART. 11 - FONDO 
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE - EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEL 
CANONE DI LOCAZIONE. QUANTIFICAZIONE DEL 
FABBISOGNO GENNAIO-APRILE 2020.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs.n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 ss.mm.ii..

Visto  il  Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il  bilancio di previsione 

2020/2022 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 17 del 05/05/2019;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi e piano delle performance 

triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella G.C. n. 125 del 14/06/2019.

Visto  il  decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 

Rimedia Chergia la direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza;

Richiamata  la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubblicità,  trasparenza  e  difusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 

controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 

per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 

22/01/2020;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 3 del 08/01/2013;

Visto  il  Codice in materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le  “Linee guida in materia di  

trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 

finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati” 

emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati  personali, 

nonché alla  libera circolazione di  tali  dati  e  che abroga la  direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati);

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di comportamento dei  

dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano  

Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2019/2021.

Vista la Legge 9 dicembre 1998, n. 431 recante “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili a uso abitativo” 

e in particolare l’art. 11 che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999 che stabilisce, a norma dell’art. 11, comma 4 della L. 

431/1998, i requisiti minimi per beneficiare dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione nonché  

gli adempimenti di competenza delle Regioni e dei Comuni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  20/1  del  17/04/2020 con la  quale  si  definiscono i  criteri  per  la  

ripartizione delle risorse finanziarie ai Comuni relativamente al periodo gennaio – aprile 2020 e per l’ individuazione 

dei destinatari nonché le modalità di determinazione dei contributi di cui all’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431, 

ai quali i Comuni dovranno attenersi;

Considerato che per tale periodo lo stanziamento previsto riguarderà le sole risorse regionali; 

Vista  la  Determinazione  della  Direzione  Generale  Servizio  Edilizia  Pubblica  della  R.A.S.  n.  593  prot.  11278 del  

21/04/2020 di approvazione del bando relativo all’attribuzione dei contributi di cui al Fondo destinato al sostegno alla 

locazione periodo gennaio – aprile 2020; 

Vista la nota della R.A.S. Assessorato dei Lavori Pubblici prot.11294 del 21/04/2020 con la quale si indica la modalità 

di trasmissione del fabbisogno  anno 2020 – mensilità gennaio – aprile; 

Vista la nota della R.A.S. Assessorato dei Lavori Pubblici prot.32565 del 05/06/2020 con la quale, oltre ai chiarimenti  

in merito al calcolo del contributo, si comunica la proroga per il termine per la presentazione   del fabbisogno al 10 

luglio 2020;

Considerato  che  per  l’anno 2020–  mensilità  gennaio  –  aprile  lo  stanziamento  previsto  riguarderà  le  sole  risorse  

regionali;

Vista  la propria Determinazione n. 434 del 29/04/2020 di approvazione del bando pubblico per l’assegnazione dei 

contributi integrativi per il pagamento del canone di locazione anno 2020 – mensilità gennaio – aprile;

Dato atto che sono pervenute al protocollo generale n. 343 istanze, di cui n. 28 escluse in quanto non in possesso dei  

requisiti previsti dal bando in argomento;

Visto l’allegato 1 - “scheda di rilevazione del fabbisogno accertato dai Comuni nell’anno 2020 – mensilità gennaio – 

aprile” debitamente compilato dove si quantifica complessivamente per n.315 aventi titolo, di cui 313 in fascia A e n.2 

in fasciaB, il fabbisogno per i contributi integrativi per il pagamento del canone di locazione in € 453.921,13;

Ritenuto  di dover provvedere all’approvazione del fabbisogno per l’assegnazione di contributi per il  sostegno alla 

locazione, anno 2020 – mensilità gennaio – aprile, di cui alla L.431/1998, art.11;

DETERMINA

La premessa parte integrante e sostanziale

Di dare atto che sono pervenute al protocollo generale n.343 istanze, di cui n. 28 escluse in quanto non in possesso dei  

requisiti previsti dal bando in argomento;

Di approvare l’elenco  relativo ai beneficiari ammessi alla procedura in argomento, agli atti del servizio sociale, che 

pur non essendo allegato alla presente per motivi di privacy, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’elenco degli esclusi, agli atti del servizio sociale, che pur non essendo allegato alla presente per motivi 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di privacy, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare agli esclusi tempestiva e motivata comunicazione;

Di dare atto che gli interessati potranno ricevere ulteriori informazioni rivolgendosi all’URP, al servizio informacittà e 

nelle sedi di circoscrizione;

Di approvare l’allegato 1 “scheda di  rilevazione del  fabbisogno accertato dai  Comuni nell’anno 2020 – mensilità 

gennaio – aprile” debitamente compilato dove si quantifica complessivamente il fabbisogno per i contributi integrativi  

per il pagamento del canone di locazione in € 453.921,13;

Di dare atto  che alla spesa per l’erogazione dei contributi integrativi si farà fronte con il contributo che la R.A.S.  

disporrà a favore del Comune di Oristano;

Di dare atto,  altresì,  che  al  formale impegno di  spesa  e alla  liquidazione  si  provvederà  con separati  atti  dopo il  

trasferimento delle risorse assegnate da parte della Regione.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


